
Mercoledì 10 Settembre 2003 Anno XXXIV - Numero 37

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet:     www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail:      burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo E. 2,07. ‘‘La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica
- Galleria E. Martino 9.’’
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: E. 144,61 - Parte I: E. 61,97 - Parte II: E. 54,23 - Parte III: E. 36,15 - Parte IV: E. 25,82 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.N., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono
prodotti in fotocopia il cui prezzo è di E. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione E. 2,58 - Testo E. 1,03 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova,  entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.r.l. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - ‘‘Spedizione in a.p. Art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA’’

PARTE SECONDA

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 28 dicembre 1988 n. 75

SOMMARIO

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO EDILIZIA ABITATIVA E
SCOLASTICA 18.08.2003 N. 1661

Approvazione graduatoria regionale 2003 delle domande relative
alla L. 13/89 (contributi per favorire il superamento e l’elimina-
zione delle BB.AA. negli edifici privati). Impegno e liquidazione
sul bil. 2003 cap. 1573, 1575, 2905 di Euro 596.827,78. pag. 2819



DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E
VETERINARIA 19.08.2003 N. 1643

Modalità di adeguamento dei preesistenti provvedimenti di rico-
noscimento e nuovi riconoscimenti a seguito del Regolamento CE
n. 1774/2002 ad oggetto ‘‘Norme sanitarie relative ai sottoprodotti
di origine animale non destinati al consumo umano’’. pag. 2842

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DELLA SPEZIA
23.7.2003 N. 265

Modifica puntuale al Piano di Bacino Ambito 20 - Golfo della
Spezia. pag. 2848

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
20.08.2003 N. 91

Comune di Sanremo. Variante al Piano Regolatore Generale, ex
art. 1 - 5o comma - Legge n. 1/1978, relativa alla realizzazione di
un’area a verde attrezzato in Via Pietro Agosti. pag. 2848

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
20.08.2003 N. 92

Comune di Sanremo. Variante al Piano Regolatore Generale, ex
art. 1 - 5o comma - Legge n. 1/1978, relativa alla realizzazione di
strada di collegamento tra Via San Lorenzo e Corso degli Ingliesi
- 2o Stralcio. pag. 2849

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
20.08.2003 N. 93

Comune di San Bartolomeo al Mare. Variante al Piano Regolatore
Generale relativa alla Zona C6A e VP. pag. 2849

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI SAVONA
12.08.2003 N. 66

Comune di Savona. Approvazione della Variante ex art. 9 L.R. n.
24/1987 al vigente S.U.G., contestuale al Piano Particolareggiato
di iniziativa privata in zona ‘‘SR 15’’. pag. 2850

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE LEGALE - PARTECIPAZIO-
NI UFFICIO ESPROPRIAZIONI DELLA PROVINCIA DI IMPERIA
12.08.2003 N. 44

Pratica 152 - Provincia di Imperia - Lavori di adeguamento di
tratto del Torrente Vallecrosia (Verbone) in accordo con le pre-
visioni del Piano di Bacino - Determinazione dell’indennità prov-
visoria di espropriazione. pag. 2851

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2815



PROVINCIA DI SAVONA

Ditta: Tagliani Maria. Domanda per concessione derivazione ac-
qua. pag. 2852

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 07.08.2003 N. 6411

Richiedente: Sig. Amenduni Donato. Domanda pervenuta in data
6 maggio 2003 di licenza di attingimento per derivare dal torrente
Viazza, nel bacino del fiume Bormida di Pallare una quantità di
moduli 0,00666 (l/sec. 0,666) ad uso irriguo per il periodo dal 1o

maggio al 30 settembre e per 5 ore al giorno dalle ore 17.00 alle
22.00. Riferimento: prat. 8/03 A. pag. 2852

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 11.08.2003 N. 6454

Richiedente: Consiglio Salvatore. Domanda del 15.09.99 e succes-
sive integrazioni del 28.07.2003 di concessione in parziale Sana-
toria, proroga del termine di ultimazione dei lavori dell’autoriz-
zazione ai fini idraulici - Prot. n. 19939 del 05.04.2000 per la co-
struzione di un ponte, rifacimento argine su area demaniale, de-
molizione passerella esistente e riprofilatura alveo del T. Lavane-
stro in Via Naz. Piemonte - Comune di Savona. Proroga ed Auto-
rizazione all’esecuzione dei lavori. Pratica n. 33/02. pag. 2852

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA
PROVINCIA DI SAVONA 18.08.2003 N. 6520

Richiedente: Società Italiana per il Gas - S.p.A. Oggetto: Domanda
intesa ad ottenere la concessione per l’attraversamento in subal-
veo con condotta gas DE180 del Rio Molinero in fraz. Legino Co-
mune di Savona nel Comune di Savona - Pratica n. 100/03. pag. 2853

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA
PROVINCIA DI SAVONA 21.08.2003 N. 6632

Richiedente: Società Comune di Spotorno. Oggetto: Domanda in-
tesa ad ottenere la concessione per l’adeguamento della esistente
tombinatura mediante la realizzazione di un nuovo attraversamen-
to sul Rio Rustia in loc. Valletta Comune di Spotorno nel Comune
di Spotorno - Pratica n. 50/03 cl. 013.003.001. pag. 2853

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA
PROVINCIA DI SAVONA 21.08.2003 N. 6635

Richiedente: Società Italiana per il Gas. Oggetto: Domanda intesa

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2816



ad ottenere la concessione per lo spostamento di una esistente
condotta del gas mediante l’attraversamento in subalveo con nuo-
va condotta gas, del rio Molinero in fraz. di Legino nel Comune
di Savona - Pratica n. 99/03 cl. 013.003.001. pag. 2853

PROVINCIA DELLA SPEZIA

Ditte: Pascotto Rita; Maggioncalda Paola; Cenderello Elio. Doman-
de per concessione derivazione acqua. pag. 2854

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE - SERVIZIO OPERE
IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 08.08.2003 N. 396

Deroga n. 86 - Corso d’acqua: Rio Narola; Domanda della Ditta:
Aluisini Francesco; inerente il rilascio della deroga alla distanza
di rispetto spondale, di cui all’articolo 26 comma 2 lettera b) della
L.R. n. 9 del 28 gennaio 1993, relativa al condono edilizio ai sensi
della L. 724/94 inerente il fabbricato ad uso stalla realizzato nel
Comune di S. Stefano Magra - Via Zara. pag. 2854

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE - SERVIZIO OPERE
IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 12.08.2003 N. 404

Pratica n. 4770. Corso d’acqua: Canale di Groppo. Autorizzazione
ai fini idraulici e demaniali per l’installazione di apparecchi con-
dizionatori d’aria all’interno della copertura del canale del Grop-
po che saranno staffati al muro di sponda del canale stesso. Ditta:
Lombardi Gianna. pag. 2855

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA AMMINISTRAZIONE
GENERALE - SERVIZIO ESPROPRI DELLA PROVINCIA DELLA
SPEZIA 28.07.2003 N. 159

Comune di Bonassola - lavori per l’ampliamento del cimitero in
loc. San Giorgio - 2o stralcio provvedimento di esproprio. pag. 2855

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
DEL CONSORZIO IMPERIESE 19.8.2003 N. 54

Rilascio autorizzazione per vendita di piante, parti di piante, bulbi
e sementi. Ditta GEST.SDB. S.r.l. (c.f. 01328230089 - P. Iva
01328230089). pag. 2856

ERRATA CORRIGE

Comunicato relativo al Decreto del Dirigente del Settore Program-

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2817



mazione Socio-Sanitaria e Livelli di Assistenza 23.07.2003 n. 1454
recante il Ruolo nominativo regionale del personale Sanitario Na-
zionale della Regione Liguria riferito alla data del 10 gennaio 2003
(pubblicato sul B.U. n. 32 del 6 agosto 2003 parte II). pag. 2856

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2818



DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO EDILIZIA ABITATIVA E

SCOLASTICA

18.08.2003 N. 1661

Approvazione graduatoria regionale
2003 delle domande relative alla L.
13/89 (contributi per favorire il supe-
ramento e l’eliminazione delle BB.AA.
negli edifici privati). Impegno e liqui-
dazione sul bil. 2003 cap. 1573, 1575,
2905 di E. 596.827,78.

IL DIRIGENTE

Visti: 

-- la legge 9 gennaio 1989, n. 13 recante ‘‘Dispo-
sizione per favorire il superamento e l’elimi-
nazione delle barriere architettoniche negli
edifici privati’’, che prevede la concessione di
contributi a fondo perduto finanziati attraver-
so un Fondo speciale istituito presso il Mini-
stero dei Lavori Pubblici, annualmente ripar-
tito fra le Regioni in proporzione al relativo
fabbisogno;

-- la circolare ministeriale 22.06.1989, n.
1669/U.L. recante ‘‘Circolare esplicativa della
legge 09.01.1989, n. 13’’;

-- la legge regionale 18.10.96 n. 44, recante ‘‘Con-
cessione di contributi integrativi per l’attuazio-
ne delle finalità di cui alla legge 13/89’’;

-- l’articolo 29 della legge regionale 12 marzo 1998,
n. 9 che ulteriormente destina, per le finalità
suddette, le somme recuperate a seguito di re-

voca dei contributi di edilizia agevolata;

-- il proprio precedente decreto n. 1011 del 4 giu-
gno 2002 di approvazione della graduatoria re-
gionale degli aventi diritto per l’anno 2002;

Considerato che al fine di ripartire fra i Co-
muni le risorse attualmente disponibili è neces-
sario approvare la graduatoria regionale delle ri-
chieste di finanziamento aggiornata con le do-
mande inoltrate per l’anno 2003, ai sensi dell’ar-
ticolo 11 della legge n. 13/89;

Dato atto che la graduatoria suddetta viene
redatta nel rispetto di quanto previsto dall’art.
10 comma 4 della legge in parola, ai sensi del
quale in caso di insufficiente stanziamento la
precedenza viene assegnata alle domande di por-
tatori di handicap riconosciuti invalidi totali con
difficoltà di deambulazione ed in subordine si
tiene conto all’ordine cronologico di presentazio-
ne delle domande;

Richiamati gli ulteriori criteri indicati nelle
deliberazioni della Giunta Regionale n. 1202 del
22.10.99 e n. 133 del 15.02.02, correlati al grado
di invalidità, alla spesa ammessa a contributo e
all’età anagrafica del disabile;

Considerato che nel redigere la graduatoria
relativa all’anno 2003 è necessario prendere atto
delle segnalazioni pervenute dai competenti Co-
muni, le quali indicano rettifiche di errori ma-
teriali, aggiornamenti dei contributi, cancellazio-
ni o modifiche delle posizioni dei richiedenti ri-
spetto alla graduatoria 2002;

Atteso che risultano in graduatoria due istanze
liquidate solo parzialmente per carenza di fondi e
che quindi le stesse sono da inserire ai primi due
posti dell’elenco cosi come sottoindicato:

n. Cognome e nome Cognome e nome Data Comune Contributo Contributo
pos. dell’avente diritto al del richiedente istanza liquidato residuo

contributo

1 Foco Franco Foco Franco 25.07.1997 Genova 503,94 4.787,297
2 Vivaldi Pietro Vivaldi Pietro 28.02.2002 Genova 4989,25  304,43 

Preso atto delle segnalazioni dei comuni di
Bordighera, Cairo Montenotte, Genova, Laigue-
glia, La Spezia, Loano, Pietra Ligure, Quiliano,
Ronco Scrivia, Santa Margherita, Sarzana, Sa-
vona, Sestri Levante, Vobbia e Zuccarello, con
le quali si comunica la precedenza acquisita, ai

sensi del comma 4 dell’articolo 10 della legge in
oggetto, da alcuni richiedenti già inseriti in gra-
duatoria;

Ritenuto di dover accogliere le predette se-
gnalazioni, aggiornando la graduatoria come se-
gue:

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2819



ex n. Cognome e nome Cognome e nome Data Comune Importo Contributo
n. pos. dell’avente diritto al del richiedente istanza lavori
pos. contributo

135 3 Taras Andrea Taras Andrea 27.03.1998 La Spezia 18.075,99 5.422,80
138 4 Baldo Armando Baldo Armando 02.06.1998 Cairo Montenotte 12.890,76 5.159,40
210 5 Bonafè Paolino Capecchi Giuseppe 13.06.1998 Genova 34.086,16 6.223,31
148 6 Scafidi Molitone Scafidi Molitone 22.12.1998 Sestri Levante 10.672,07 4.604,73

Enrico Enrico
149 7 Leveratto Giuliana Repetto Roberto 15.01.1999 Ronco Scrivia 67.139,40 7.101,28
152 8 Grillo Gerolamo Grillo Gerolamo 15.02.1999 Ronco Scrivia 6.455,71 3.550,64
267 9 Verona Cristina Verona Cristina 19.02.1999 Bordighera 10.329,14 4.519,00
271 10 Marabotto Luciano Mellano Rosa 26.05.1999 Quiliano 5.681,03 3.356,97
221 11 Bassani Anselmo Bassani Anselmo 03.11.1999 Laigueglia 11.310,41 4.764,31
181 12 Martoccia Salvatore Martoccia Salvatore 26.02.2001 Loano 2.582,28 2.582,28
238 13 Farelli Sofia Farelli Sofia 28.02.2001 Vobbia 16.526,62 5.345,33
185 14 Bottaro Maddalena Bottaro Maddalena 02.05.2001 Pietra Ligure 41.316,55 6.584,83
282 15 Venturini Alba Venturini Alba 19.05.2001 Sarzana 15.090,87  5.273,54
283 16 Raco Michele Raco Michele 26.11.2001 Savona 8.593,84 4.085,17
285 17 Casiraghi Carla Tartaglia Lucia 29.01.2002 S. Margherita 33.468,00 6.192,40

Ligure
196 18 Marchini Rosalia (amm.) Marchini Rosalia 05.02.2002 Pietra Ligure 4.648,11 3.098,74
200 19 Mondani Cesarina Mondani Cesarina 20.02.2002 Pietra Ligure 10.845,59 4.648,11
257 20 Mastruzzo Annina Mastruzzo Annina 22.02.2002 Genova 11.131.35 4.719,55
286 21 Viberti Franca Freccero 26.02.2002 Zuccarello 25.822,84 5.810,14

Bartolomeo
287 22 Viberti Franca Freccero 26.02.2002 Zuccarello 7.746,85 3.873,42

Bartolomeo

Preso atto delle segnalazioni dei comuni di
Bolano e Ventimiglia con le quali si comunica
che le istanze relative rispettivamente a Bicicchi
Vera e Palmero Maria sono da riconsiderare, ai
sensi delle richiamate deliberazioni della Giunta
Regionale n. 1202 del 22.10.99 e n. 133 del

15.02.02, in base alla attuale situazione di inva-
lidità riconosciuta a detti richiedenti;

Ritenuto di dover accogliere le predette se-
gnalazioni, aggiornando la graduatoria come se-
gue:

ex n. Cognome e nome Cognome e nome Data Comune Importo lavori Contributo
n. pos. dell’avente diritto al del richiedente istanza
pos. contributo

289 320 Bicicchi Vera Bicicchi Vera 27.02.2002 Arcola 15.850,06 5.311,50
276 241 Palmero Maria Palmero Maria 03.02.2000 Ventimiglia 15.493,71 5.293,68

Vista la nota del comune di Genova, con la
quale si precisa che i contributi relativi a tre

istanze debbono intendersi rideterminati nella
misura sottoindicata:

n. Cognome e nome Cognome e nome Data Comune Importo Contributo
pos. dell’avente diritto al del richiedente istanza lavori

contributo

234 Peghini Italo (amm.) Oliveri-Volpara 01.08.2001 Genova 42.091,24 6.577,08
319 Mastruzzo Annina Mastruzzo Annina 25.02.2002 Genova 11.131,35 4.719,55
324 Mangini Rosa (amm.) Marcello-Dagnino-

Puppo 28.02.2002 Genova 46.000,00 6.818,99

Dato atto che la graduatoria redatta è costi-
tuita dagli elaborati allegati al presente decreto,
quale sua parte integrante e necessaria;

Preso atto che le disponibilità finanziarie sul
bilancio 2003 - capitoli 1573, 1575 e 2905 - per
far fronte al pagamento dei contributi in que-
stione ammontano a E. 596.827,78 e che tale im-

porto consente di soddisfare 129 beneficiari in-
seriti utilmente nella graduatoria medesima;

Atteso peraltro che il nominativo corrispon-
dente alla posizione n. 129 riesce ad essere sod-
disfatto solamente in maniera parziale, come
sotto specificato:

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2820



n. Cognome e nome Data Comune di Contributo Contributo assegnato Contributo
dell’avente diritto istanza appartenenza spettante con il presente atto residuo

129 Amadori Carla 01.02.2003 Chiavari 3.811,71 2.172,12 1639,59

e che pertanto il contributo residuo pari a
euro 1.639,59 verrà assegnato subordinatamente
alla futura disponibilità finanziaria;

Ritenuto quindi possibile, nell’ambito delle ci-
tate disponibilità di bilancio, trasferire ai Comu-
ni le risorse di cui trattasi, affinché gli stessi
provvedano ad assegnare il contributo ai benefi-
ciari, verificando la sussistenza del relativo dirit-
to in ottemperanza alle disposizioni statali e re-
gionali;

Visto il comma 5 dell’art. 86 della l.r.
26.3.2002 n. 15;

DECRETA

• di approvare la graduatoria regionale relativa
all’anno 2003, con gli aggiornamenti e le ret-
tifiche in premessa citati, così come risultante
dall’allegato A) del presente atto, che ne costi-
tuisce parte integrante e necessaria;

• di approvare la ripartizione dei fondi tra i Co-
muni, così come risultante dall’allegato B) del
presente atto, che ne costituisce parte inte-
grante e necessaria, tenuto conto dell’elenco
dei 129 soggetti attualmente liquidabili; 

• di autorizzare il trasferimento dei fondi, per
un totale complessivo di lire euro 596.827,78,
a favore dei Comuni indicati nel predetto al-
legato B) affinché gli stessi, dopo aver esple-
tato tutti gli accertamenti previsti, provvedano
a liquidare i contributi di spettanza agli aventi
diritto;

• di impegnare la spesa complessiva di euro
596.827,78 ai sensi dell’articolo 79 della legge
regionale del 04.11.1977, n. 42 e successive

modificazioni ed integrazioni nel modo se-
guente:

• con imputazione per euro 500.000,00 al bilan-
cio di previsione per l’esercizio 2003, al capi-
tolo 1573: ‘‘Concessione di contributi per l’at-
tuazione delle finalità di cui alla legge 9 gen-
naio 1989 n. 13 (legge regionale 18.10.1996, n.
44) reiscrizione’’;

• con imputazione per euro 89.388,42 al bilan-
cio per l’esercizio 2003, al capitolo 1575: ‘‘Im-
piego delle somme già assegnate per l’elimina-
zione e il superamento delle barriere architet-
toniche negli edifici privati ai sensi dell’art. 10
della legge 09.01.1989, n. 13.’’ e recuperate per
revoca ai beneficiari;

• con imputazione per euro 7.439,36 al bilancio
per l’esercizio 2003, al capitolo 2905: ‘‘impiego
delle somme recuperate a seguito di revoca dei
contributi di edlizia agevolata di cui agli artt.
36 e 38 della legge 05.08.1978, n. 457 e della
legge 17.02.1992, n. 179 per l’eliminazione e il
superamento delle barriere architettoniche
(art. 29 legge regionale 12.03.1998, n. 9)’’,

• di autorizzare il Servizio Ragioneria ad emet-
tere i mandati di pagamento a favore dei Co-
muni sopraindicati con quietanza dei relativi
Tesorieri Comunali;

• di disporre la pubblicazione integrale del pre-
sente provvedimento e relativi allegati sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRIGENTE
Mario Fracchia

(segue allegato)

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2821



pag. 2822Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2823Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2824Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2825Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2826Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2827Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2828Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2829Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2830Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2831Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2832Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2833Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2834Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2835Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2836Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2837Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2838Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2839Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2840Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



pag. 2841Anno XXXIV - N. 37              BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA       Parte II 10.9.2003 -



DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO IGIENE PUBBLICA E

VETERINARIA

19.08.2003 N. 1643

Modalità di adeguamento dei preesi-
stenti provvedimenti di riconoscimen-
to e nuovi riconoscimenti a seguito
del Regolamento CE n. 1774/2002 ad
oggetto ‘‘Norme sanitarie relative ai
sottoprodotti di origine animale non
destinati al consumo umano’’.

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 26.5.2000 ad oggetto
‘‘Individuazione delle risorse umane, finanziarie,
strumentali ed organizzative da trasferire alle
Regioni in materia di salute umana e sanità ve-
terinaria, ai sensi del Titolo IV, Capo I del D.Lgs.
31.3.1998, n. 112’’, sono stati conferiti alle Re-
gioni funzioni e compiti in tema di salute umana
e sanità veterinaria di cui alla tabella A allegata
al menzionato D.P.C.M.;

Atteso che la Giunta Regionale con Delibera-
zione n. 208 assunta nella seduta del 23.2.2001
ha disposto le procedure per l’assolvimento delle
funzioni e dei compiti in tema di salute umana
e sanità veterinaria, conferiti alle Regioni con
D.P.C.M. 26.5.2000 tabella A;

Tenuto conto che tra le funzioni e i compiti
sopra menzionati sono ricomprese quelle relati-
ve al riconoscimento degli stabilimenti incaricati
della raccolta e della trasformazione dei mate-
riali ad alto rischio, ai sensi del D.Lgs. 508/1992,
che risulta superato a seguito dell’entrata in vi-
gore del Regolamento CE n. 1774/2002;

Premesso che con il summenzionato Regola-
mento CE n. 1774/2002 del Parlamento europeo
e del Consiglio del 3 ottobre 2002 sono state
adottate norme sanitarie relative ai sotto prodot-
ti di origine animale non destinati al consumo
umano;

Osservato che il Regolamento CE 1774/2002
al capo IIo determina le categorie dei sottopro-
dotti di origine animale, la relativa raccolta, tra-

sporto, eliminazione, trasformazione, uso e ma-
gazzinaggio intermedio;

Considerato che ogni impianto e stabilimento
già riconosciuto ai sensi e per gli effetti del D.lgs.
508/92 e successive modifiche, del Decreto del
Ministero della Sanità 29 settembre 2000, non-
ché del Decreto interministeriale 26 marzo 1994
e loro successive modifiche deve essere sottopo-
sto ad una nuova procedura di riconoscimento
sulla base dei requisiti specifici stabiliti dal Re-
golamento CE 1774/2002 per ciascuna tipologia
di impianto e di stabilimento;

Osservato che la Regione ritiene opportuno
prevedere che le autorizzazioni inerenti il tra-
sporto di materiali di categoria 3, definiti all’art.
6 del regolamento 1774/2002 (CE), per compro-
vate esigenze locali, possano essere derogate;

Tenuto conto delle condizioni orografiche e
morfologiche del territorio regionale e dell’im-
portanza socioeconomica che rivestono le attivi-
tà dei macelli a capacità limitata, anche in rela-
zione all’indotto ad essi legato;

Ritenuto, pertanto, necessario indicare le mo-
dalità relative alle procedure di riconoscimento
per l’assegnazione del numero ufficiale di iden-
tificazione univoco a livello nazionale come de-
scritte nell’allegato parte integrante e necessaria
al presente provvedimento;

Ritenuto, altresì, necessario, al fine di evitare
congerie, di indicare le attività considerate non
soggette all’obbligo di riconoscimento;

Sentite le categorie interessate;

Vista la Legge Costituzionale n. 3/2001;

Visto il D. Lgs. 112/98;

Visto il Regolamento (CE) n. 1774 del 3 otto-
bre 2002;

Visto il D.P.C.M. 26 maggio 2000;

Visto il D.M. 26 marzo 1994;

Visto il D.M. 29 settembre 2000;

Vista la D.G.R. n. 208/2001;

Vista la D.G.R. n. 1335/1999;

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2842



Per tutto ciò premesso

DECRETA

1. Di approvare le modalità di adeguamento,
come da allegato parte integrante e necessaria
del presente atto, dei preesistenti provvedi-
menti di riconoscimento e nuovi riconosci-
menti, a seguito dell’entrata in vigore del Re-
golamento CE 1774/2002;

2. Di assegnare, ad ogni impianto, al momento
del riconoscimento un numero ufficiale di
identificazione, univoco a livello nazionale,
connesso alla natura dell’impianto stesso;

3. Che gli impianti già autorizzati dal Ministero,
dalla Regione, dal Sindaco debbono ottenere
un nuovo riconoscimento dall’autorità indivi-
duata per la categoria di appartenenza
dell’impianto ai fini dell’inserimento
nell’Elenco Nazionale degli impianti ricono-
sciuti, previo rilascio da parte della compe-
tente struttura regionale del numero ufficiale
di identificazione;

4. Che gli impianti che hanno presentato l’istan-
za di riconoscimento ed attivi alla data di
emanazione della presente deliberazione pos-
sono continuare ad operare fino all’otteni-
mento del nuovo riconoscimento - o al suo
diniego - a condizione che vengono rispettati
i requisiti di igiene di cui agli allegati del Reg.
CE 1774/2002 relativi alla tipologia di impian-
to;

5. Che non sono soggetti all’obbligo di ricono-
scimento:

-- i depositi di spoglie animali da compagnia
presso gli ambulatori veterinari all’uopo au-
torizzati, che stoccano gli animali deceduti
presso la propria struttura,

-- i depositi presso i canili o presso le ASL
che stoccano le spoglie di animali correlati
all’attività della struttura o che comunque
non effettuano attività commerciali di raccol-
ta e deposito per conto terzi,

-- le concimaie annesse ad allevamenti ed im-
pianti;

6. Che i materiali di categoria 3 possono essere
trasportati sul medesimo automezzo, munito

di apposita autorizzazione, contemporanea-
mente ai materiali di altre categorie, purché
tutti i materiali siano raccolti e sigillati in
contenitori stagni ognuno recante l’etichetta
prevista per il materiale contenuto; tali con-
tenitori debbono essere sottoposti a preventi-
va visita del Dipartimento di Prevenzione del-
la A.U.S.L. territorialmente competente con
esito favorevole;

7. Di incaricare il Dipartimento di Prevenzione
dell’A.U.S.L. territorialmente competente a
sottoporre a verifica semestrale, nel rispetto
del piano di autocontrollo aziendale, i sum-
menzionati contenitori, per valutarne l’inte-
grità e la tenuta stagna. 

8. Che gli automezzi che effettuano trasporto
alla rinfusa (non in contenitori separati) di
sottoprodotti e per ciò autorizzati, espongano
durante il trasporto l’etichetta inamovibile in-
dicante la categoria trasportata e le altre di-
citure previste dal Regolamento comunitario.
Gli automezzi autorizzati debbono essere sot-
toposti ogni due anni alla verifica del mante-
nimento dei requisiti di idoneità da parte del
Dipartimento di Prevenzione della A.S.L.;

Quanto sopra è determinato a tutela della sa-
lute collettiva.

Di disporre la pubblicazione integrale sul
BUR del presente provvedimento.

DIRIGENTE
Speranza Sensi

(segue allegato)

Disposizioni generali inerenti
l’istruttoria delle richieste di

riconoscimento

Premesso che le categorie dei sottoprodotti di
origine animale sono quelle definite all’art. 2 del
Regolamento CE 1774/2002;

Premesso altresì che il rilascio dei riconosci-
menti dei seguenti impianti: 

• di trasformazione di categoria 1, 2, 3, così
come definiti agli artt. 4, 5, 6 del regolamento
1774/2002 (CE);

• di magazzinaggio esterni agli impianti di tra-

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2843



sformazione 1, 2, 3, così come definiti dal so-
pracitato regolamento;

• di incenerimento e coincenerimento;

• oleochimici di categoria 2 e 3, così come in-
dividuati dall’art. 14 comma 2 del regolamento
1774/2002 (CE);

• di produzione di alimenti per animali da com-
pagnia e impianti tecnici;

• di produzione di biogas e di compostaggio;

è di competenza della Regione Liguria - Ser-
vizio Igiene Pubblica e Veterinaria - Dipartimen-
to Sanita - quale Autorità preposta:

l’istanza di richiesta di riconoscimento, al fine
dell’emissione del conseguente Decreto Dirigen-
ziale Regionale, deve essere presentata dagli in-
teressati al Dipartimento di Prevenzione della
A.S.L. competente per territorio, il quale provve-
de:

-- alla verifica formale della domanda e dei ne-
cessari documenti allegati;

-- all’istruttoria tecnica relativa all’accertamento
dei requisiti strutturali e sanitari;

-- alla formulazione e alla redazione del parere
preventivo al rilascio del riconoscimento; 

-- alla comunicazione formale all’interessato
dell’esito dell’istruttoria;

-- alla trasmissione da parte del Direttore Gene-
rale dell’A.U.S.L. al Servizio Igiene Pubblica e
Veterinaria della Regione del nulla-osta al ri-
conoscimento, a seguito del parere preventivo
e favorevole formulato dal Dipartimento di
Prevenzione, anche al fine di consentire alla
Regione la richiesta al Dipartimento Ministe-
riale competente del numero di riconoscimen-
to comunitario e l’emissione del conseguente
Decreto da parte del Dirigente del Servizio
Igiene Pubblica e Veterinaria.

Premesso che il riconoscimento per gli im-
pianti di transito di categoria 1, 2, 3 è rilasciato
dal Sindaco - quale Autorità Sanitaria Locale: 

l’istanza di riconoscimento, al fine dell’otteni-

mento del provvedimento del Sindaco, quale Au-
torità Sanitaria Locale, per gli impianti di tran-
sito di categoria 1, 2, 3 deve essere presentata
dagli interessati al Dipartimento di Prevenzione
della A.U.S.L. competente per territorio, il quale
provvede:

-- alla verifica formale della domanda e dei ne-
cessari documenti allegati;

-- all’istruttoria tecnica relativa all’accertamento
dei requisiti strutturali e sanitari;

-- alla formulazione e alla redazione del parere
preventivo al rilascio del riconoscimento; 

-- alla comunicazione formale all’interessato
dell’esito dell’istruttoria;

-- alla trasmissione da parte del Direttore Gene-
rale dell’A.U.S.L. al Sindaco del Comune ter-
ritorialmente competente del nulla-osta al ri-
conoscimento, a seguito del parere preventivo
e favorevole formulato dal competente Dipar-
timento di Prevenzione.

Le istanze di riconoscimento inerenti impian-
ti attivi alla data di emanazione del presente
atto, già pervenute alla Regione, saranno resti-
tuite in copia alle AA.UU.SS.LL. competenti per
territorio, ai fini dell’istruttoria prevista.

La Regione si riserva la facoltà, già di com-
petenza del Ministero della Salute, ad essa attri-
buita a seguito del trasferimento delle funzioni
e dei compiti amministrativi in materia, attra-
verso il Servizio Igiene Pubblica e Veterinaria
regionale:

-- di procedere in ogni momento alla verifica for-
male e sostanziale delle procedure istruttorie
dianzi citate;

-- di effettuare in ogni momento, direttamente o
per il tramite del Dipartimento di Prevenzione
della A.S.L. territorialmente competente il
controllo tecnico-sanitario degli stabilimenti,
che hanno chiesto ovvero ottenuto il rilascio
del riconoscimento;

Quanto sopra per l’esercizio del potere di in-
terruzione dell’istruttoria ovvero di sospensione
o di revoca del riconoscimento già concesso.

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2844



Disposizioni per impianti già
riconosciuti ai sensi del D.vo 508/92

ed in attività al 31.10.2002

Nel caso di impianti già riconosciuti ai sensi
del D.Lgs 508/92 ed in attività alla data di entrata
in vigore del Regolamento CE 1774/2002, la do-
cumentazione minima da allegare all’istanza di
riconoscimento è limitata a:

1) Verbale di sopralluogo effettuato dal Diparti-
mento di Prevenzione dell’ASL competente
per territorio, con espresso parere favorevole
sulla rispondenza dell’impianto ai requisiti
igienico sanitari e strutturali previsti;

2) Marca da bollo del valore corrente;

3) Ricevuta del versamento delle spese relative
al riconoscimento dell’impianto: Se la tariffa
non è stata ancora determinata dalla Regione,
atto di impegno del titolare a provvedere al
versamento delle spese poste a suo carico per
il riconoscimento entro 30 giorni dal ricevi-
mento di apposita comunicazione.

Quanto sopra a condizione che:

a) Non siano state apportate modifiche signifi-
cative alla struttura, agli impianti ed alle at-
trezzature già autorizzate con il riconosci-
mento precedente;

b) I requisiti della struttura, degli impianti e del-
le attrezzature esistenti siano conformi a
quelli necessari al nuovo riconoscimento;

c) Non siano state apportate modifiche ai cicli
di lavorazione già validati o approvati Dipar-
timento di Prevenzione dell’ASL competente
e che gli stessi siano compatibili con i requi-
siti richiesti per il nuovo riconoscimento;

d) Il titolare o il Legale rappresentante presenti
una certificazione sostitutiva di atto di noto-
rietà relativa ai punti da a) a c).

Disposizione per i depositi
temporanei già autorizzati ai sensi del

Decreto 26.03.1994 ed in attività al
31.10.2002

Nel caso di depositi temporanei (impianti di
transito), già in attività ed autorizzati ai sensi

del Decreto 26.03.94, l’istanza dovrà essere inte-
grata con la seguente documentazione:

1) Verbale di sopralluogo effettuato dal Diparti-
mento di Prevenzione dell’ASL competente
per territorio, con espresso parere favorevole
sulla rispondenza dell’impianto ai requisiti
igienico sanitari e strutturali previsti;

2) Planimetria dell’impianto (datata e firmata da
tecnico abilitato)in scala 1:100, dalla quale ri-
sultino evidenti la disposizione del deposito,
dei servizi igienici, della rete idrica, degli sca-
richi;

3) relazione tecnico descrittiva (datata e firmata
dal proprietario o dal legale rappresentante)
del deposito, comprendente anche indicazioni
in merito all’approvvigionamento idrico, allo
smaltimento dei rifiuti solidi e liquidi, all’eli-
minazione delle acque reflue;

4) una marca da bollo del valore corrente;

5) ricevuta del versamento delle spese relative al
riconoscimento dell’impianto, nel caso la ta-
riffa non sia stata ancora determinata, atto di
impegno del titolare a provvedere al versa-
mento delle spese poste a suo carico per il
riconoscimento entro 30 giorni dal ricevimen-
to di apposita comunicazione.

Disposizioni per le autorizzazioni
dei mezzi di trasporto dei

sottoprodotti

Gli automezzi ed i contenitori, che alla data
di applicazione del Regolamento CE 1774/2002,
sono in possesso di regolare autorizzazione al
trasporto di sottoprodotti a ‘‘Basso Rischio’’ ai
sensi del Decreto 26.03.94, possono continuare
a trasportare sottoprodotti di Categoria 3, fino
alla scadenza naturale dell’autorizzazione, a con-
dizione che:

a) soddisfino i requisiti strutturali previsti dal
Regolamento;

b) durante il trasporto, in aggiunta alla targa
identificativa, che ne comprovi lo stato auto-
rizzativo, venga apposta l’etichetta prevista
dall’Allegato II Capitolo I, punto 2, di colore
verde, riportante le diciture previste per il
materiale di categoria 3 e di dimensioni non
inferiori a cm 50 x 35.

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2845



Gli automezzi ed i contenitori, che alla data
di applicazione del Regolamento CE 1774/2002,
sono in possesso di regolare autorizzazione al
trasporto di sottoprodotti ad ‘‘Alto Rischio’’ ai
sensi del Decreto 26.03.94, possono continuare
a trasportare sottoprodotti di Categoria 1 e 2,
fino alla scadenza naturale dell’autorizzazione, a
condizione che:

a) soddisfino i requisiti strutturali previsti dal
Regolamento;

b) durante il trasporto, in aggiunta alla targa che
ne comprovi lo stato autorizzativo,venga ap-
posta l’etichetta prevista dall’Allegato II Capi-
tolo I, punto 2, di colore rosso o giallo, ripor-
tante le diciture previste per le rispettive ti-
pologie di materiale e di dimensioni non in-
feriori a cm 50 x 35.
 

Modello 1: Istanza di riconoscimento ai sensi del
regolamento (CE) 1774/2002

Al Sindaco del Comune di
. . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Oggetto: Istanza di riconoscimento ai sensi del
Regolamento CE 1774/2002

Il sottoscritto . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . .,
in qualità di . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
della Ditta . . . . . . . . . . . . . . C.F. . . . . . . . .
con sede legale nel Comune . . . . . . . . . . . . . .
Via . . . . . . . . . . . . . . . . nr. . . . . . . . . . . 

CHIEDE

Per il proprio impianto sito nel Comune di .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Via . . . . . . . . . . . . . . nr. . . . . . . . . . . . . . .

( ) già autorizzato con provvedimento nr. . . . .
in data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Il riconoscimento ai sensi del Regolamento
CE 1774/2002 per lo svolgimento della seguente
attività:

(  ) Impianto di transito di categoria 1

(  ) Impianto di transito di categoria 2

(  ) Impianto di transito di categoria 3

A tal fine allega:

1) Dichiarazione sostitutiva di certificazione re-
lativa all’iscrizione alla Camera di Commer-
cio, Industria, Artigianato ed Agricoltura ter-
ritorialmente competente;

2) Planimetria asseverata dell’impianto in scala
1:100, dalla quale risulti evidente la disposi-
zione, dei servizi igienici/spogliatoi, della rete
idrica e degli scarichi e comunque la rispon-
denza strutturale ai requisiti per il riconosci-
mento dell’impianto;

3) Relazione tecnico descrittiva degli impianti e
del ciclo di lavorazione, datata e sottoscritta
dal legale rappresentante dell’impianto, con
indicazione in merito all’approvvigionamento
idrico, allo smaltimento dei rifiuti solidi e li-
quidi, all’eliminazione delle acque reflue;

4) Dichiarazione sostitutiva inerente lo scarico
delle acque reflue;

5) Due marche da bollo del valore prescritto;

6) Ricevuta del versamento delle spese relative
al riconoscimento

Dichiara di essere informato, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 10 della Legge 675/96,
che i dati personali saranno trattati esclusiva-
mente nell’ambito del procedimento per il quale
viene presentata la presente domanda.

Data . . . . . . . . . . . . .

Firma . . . . . . . . . . . . .

Modello 2: Istanza di riconoscimento ai sensi del
regolamento CE 1774/2002

Alla Regione Liguria
Assessorato alla Salute

Dipartimento Sanità
Servizio Igiene Pubblica e Veterinaria

Via G. D’Annunzio 64
Genova

Oggetto: Istanza di riconoscimento ai sensi del
Regolamento CE 1774/2002

Il sottoscritto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
in qualità di . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
della Ditta . . . . . . . . . . . . . . C.F. . . . . . . . .

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2846



con sede legale nel Comune . . . . . . . . . . . . . .
Via . . . . . . . . . . . . . . . . nr. . . . . . . . . . . . .

CHIEDE

Per il proprio impianto sito nel Comune di .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Via . . . . . . . . . . . . . . nr. . . . . . . . . . . . . . .

(  ) già riconosciuto ai sensi del D.Lvo 508/92 e
D.M. 29.09.2003 con n. . . . . . . . . . . . . . . . .
in data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (n.b.)

Il riconoscimento ai sensi del Regolamento
CE 1774/2002 per lo svolgimento della seguente
attività:

(  ) Impianto di trasformazione di categoria 1

(  ) Impianto di trasformazione di categoria 2

(  ) Impianto di trasformazione di categoria 3

(  ) Impianto di produzione di alimenti per ani-
mali da compagnia

(  ) Impianto tecnico

(  ) Impianto di magazzinaggio

(  ) Impianto oleochimico di cat. 2

(  ) Impianto oleochimico di cat. 3

A tal fine allega:

1. Dichiarazione sostitutiva di certificazione re-
lativa all’iscrizione alla Camera di Commer-
cio, Industria, Artigianato ed Agricoltura ter-
ritorialmente competente;

2. Planimetria asseverata dell’impianto in scala
1:100, dalla quale risulti evidente la disposi-
zione, dei servizi igienici/spogliatoi, della rete
idrica e degli scarichi nonché la separazione
tra la zona sporca e la zona pulita ove previ-
sto;

3. Relazione tecnico descrittiva degli impianti e
del ciclo di lavorazione, datata e sottoscritta
dal legale rappresentante dell’impianto, con
indicazione in merito all’approvvigionamento
idrico, allo smaltimento dei rifiuti solidi e li-
quidi, all’eliminazione delle acque reflue ed
alle emissioni in atmosfera;

4. Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà
relativa a:

-- presenza nell’impianto di un sistema di sca-
rico delle acque reflue autorizzato dal Sinda-
co o da altra autorità competente,

-- rispetto delle norme in materia di emissioni
in atmosfera,

-- possesso della documentazione necessaria
ai fini della convalida, ove richiesta, compren-
dente anche i certificati di taratura degli stru-
menti di misurazione dei punti critici, e nel
caso di impianti che utilizzano il metodo di
trasformazione 1, le relative certificazioni di
omologazione;

5. Due marche da bollo del valore prescritto;

6. Ricevuta del versamento delle spese relative
al riconoscimento;

Dichiara di essere informato, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 10 della Legge 675/96,
che i dati personali saranno trattati esclusi-
vamente nell’ambito del procedimento per il
quale viene presentata la presente domanda.

(n.b.) Documentazione nel caso di impianto già
riconosciuto da allegare all’istanza di riconosci-
mento: 

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà
relativa a:

-- assenza di modifiche significative alla struttu-
ra, agli impianti ed alle attrezzature già auto-
rizzate con il riconoscimento precedente;

-- assenza di modifiche ai cicli di lavorazione già
validati dal Dipartimento di Prevenzione
dell’Asl competente e compatibilità degli stessi
con i requisiti richiesti per il nuovo riconosci-
mento;

-- conformità dei requisiti della struttura, degli
impianti e delle attrezzature esistenti a quelli
necessari al nuovo riconoscimento.

Ulteriore documentazione, nel caso di im-
pianto già riconosciuto, ad integrazione di quella
sopra citata, può essere chiesta dal Dipartimento

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2847



di Prevenzione dopo una valutazione del fasci-
colo agli atti del Dipartimento stesso, inerente la
Ditta.

Data . . . . . . . . . . . . .

Firma . . . . . . . . . . . . . .

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
PROVINCIALE DELLA SPEZIA

23.7.2003 N. 265

Modifica puntuale al Piano di Bacino
Ambito 20 - Golfo della Spezia.

Omissis

LA GIUNTA PROVINCIALE

Su relazione del Sig. Zangani

omissis

DELIBERA

1) di approvare la nuova mappatura dell’area
come da allegati 3 e 4;

2) di demandare al Servizio Piani di Bacino
dell’Area 7 - la modifica conseguente alle car-
te geomorfologiche e di suscettibilità al dis-
sesto dei versanti.

omissis

IL.V. PRESIDENTE DELLA GIUNTA
P. Garbini

IL V. SEGRETARIO GENERALE
L. Palladino

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

20.08.2003 N. 91

Comune di Sanremo. Variante al Pia-
no Regolatore Generale, ex art. 1 - 5o

comma - Legge n. 1/1978, relativa alla

realizzazione di un’area a verde at-
trezzato in Via Pietro Agosti.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

omissis

DECRETA

a) è approvata la variante al Piano Regolatore
Generale adottata dal Consiglio Comunale di
Sanremo con deliberazione n. 80 del
14.11.2002, relativa alla realizzazione di
un’area a verde attrezzato in Via Pietro Ago-
sti, costituita dai seguenti elaborati:

1. relazione illustrativa dell’intervento e rela-
zione tecnica;

2. relazione geologica;

3. planimetria generale;

4. piano di sicurezza;

5. calcolo sommario dell’intervento e stima
dei costi relativi alla procedura di espro-
priazione;

b) il presente decreto sarà reso pubblico me-
diante:

a) pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria, a cura
dell’amministrazione Provinciale ed
all’Albo Pretorio della Provincia;

b) deposito, con i relativi allegati ed elabora-
ti, a libera visione del pubblico presso la
segreteria del Comune di Sanremo, a nor-
ma dell’art. 10 - 6o comma - della Legge
Urbanistica 1150/1942 e s.m.;

c) ai sensi dell’art. 3, 4o comma, della Legge
241/1990, si dà atto che avverso il presente
provvedimento è ammessa proposizione di ri-
corso giurisdizionale avanti il Tribunale Am-
ministrativo Regionale della Liguria, secondo
le modalità di cui alla Legge 1034/1971, ov-
vero ricorso straordinario al Capo dello Stato,
a norma del D.P.R. n. 1199/1971, rispettiva-
mente entro 60 e 120 giorni dalla data di av-
venuta pubblicazione del presente atto.

IL PRESIDENTE
Avv. Gianni Giuliano

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2848



IL FUNZIONARIO DELEGATO
Geom. Marcello Moraldo

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

20.08.2003 N. 92

Comune di Sanremo. Variante al Pia-
no Regolatore Generale, ex art. 1 - 5o

comma - Legge n. 1/1978, relativa alla
realizzazione di strada di collegamen-
to tra Via San Lorenzo e Corso degli
Ingliesi - 2o Stralcio.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

omissis

DECRETA

A) è approvata, con la richiesta di chiarimento
in premessa indicata, la variante al Piano Re-
golatore Generale adottata dal Consiglio Co-
munale di Sanremo con deliberazione n. 5 del
20.02.2003, relativa alla realizzazione di stra-
da di collegamento tra Via San Lorenzo e
Corso degli Inglesi - 2o Stralcio, costituita dai
seguenti elaborati:

1. Relazione illustrativa;

2. Computo metrico estimativo;

3. Piano particellare di esproprio;

4. Tav. 1 - inquadramento cartografico;

5. Tav. 2 - rilievo;

6. Tav. 3 - planimetria di progetto;

7. Tav. 4 - sezioni;

8. Tav. 5 - profilo longitudinale;

9. Tav. 6 - piano di esproprio;

10. Relazione geologico - tecnica;

B) il presente decreto sarà reso pubblico me-
diante:

a) pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria, a cura
dell’amministrazione Provinciale ed all’Albo
Pretorio della Provincia;

b) deposito, con i relativi allegati ed elaborati,
a libera visione del pubblico presso la segre-
teria del Comune di Sanremo, a norma
dell’art. 10 - 6o comma - della Legge Urbani-
stica 1150/1942 e s.m.;

C) ai sensi dell’art. 3, 4o comma, della Legge
241/1990, si dà atto che avverso il presente
provvedimento è ammessa proposizione di ri-
corso giurisdizionale avanti il Tribunale Am-
ministrativo Regionale della Liguria, secondo
le modalità di cui alla Legge 1034/1971, ov-
vero ricorso straordinario al Capo dello Stato,
a norma del D.P.R. n. 1199/1971, rispettiva-
mente entro 60 e 120 giorni dalla data di av-
venuta pubblicazione del presente atto.

IL PRESIDENTE
Avv. Gianni Giuliano

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Geom. Marcello Moraldo

DECRETO DEL PRESIDENTE
DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

20.08.2003 N. 93

Comune di San Bartolomeo al Mare.
Variante al Piano Regolatore Genera-
le relativa alla Zona C6A e VP.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

omissis

DECRETA

1. È approvata la variante al vigente Piano Re-
golatore Generale, adottata dal Consiglio Co-
munale di San Bartolomeo al Mare con deli-
berazione n. 03 del 29.01.2003, relativa alla
Zona C6A e VP.

2. Il presente decreto sarà reso pubblico me-
diante:

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2849



a) pubblicazione, per estratto, sul Bollettino
Ufficiale della Regione Liguria, a cura
dell’amministrazione Provinciale ed
all’Albo Pretorio della Provincia;

b) deposito, con i relativi allegati ed elabora-
ti, a libera visione del pubblico presso la
segreteria del Comune di San Bartolomeo
al Mare, a norma dell’art. 10 - 6o comma
- della Legge Urbanistica 1150/1942 e s.m.

3. Ai sensi dell’art. 3, 4o comma, della Legge
241/1990, si dà atto che avverso il presente
provvedimento è ammessa proposizione di ri-
corso giurisdizionale avanti il Tribunale Am-
ministrativo Regionale della Liguria, secondo
le modalità di cui alla Legge 1034/1971, ov-
vero ricorso straordinario al Capo dello Stato,
a norma del D.P.R. n. 1199/1971, rispettiva-
mente entro 60 e 120 giorni dalla data di av-
venuta pubblicazione del presente atto.

IL PRESIDENTE
Avv. Gianni Giuliano

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Geom. Marcello Moraldo

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA
PROVINCIA DI SAVONA

12.08.2003 N. 66

Comune di Savona. Approvazione del-
la Variante ex art. 9 L.R. n. 24/1987 al
vigente S.U.G., contestuale al Piano
Particolareggiato di iniziativa privata
in zona ‘‘SR 15’’.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Visti l’art. 50, comma 3, D. Lgs n. 267/2000
e l’art. 6, comma 1 dello Statuto;

Vista la Legge Urbanistica 17.08.1942 n. 1150
e successive modificazioni;

Vista la Legge Urbanistica Regionale
04.09.1997, n. 36 di disciplina del sistema della
pianificazione territoriale nelle sue articolazioni
di livello regionale, provinciale e comunale;

Visto l’art. 85, 1o comma, lett. a), della legge
urbanistica regionale 04.09.1997 n. 36 e s.m. ed
i con il quale sono state trasferite alle Province
le funzioni amministrative regionali di approva-
zione delle varianti parziali agli Strumenti Urba-
nistici Generali, ivi comprese quelle contestuali
ad uno Strumento Urbanistico Attuativo ex art.
9 della L.R. n. 24/1987;

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento
Paesistico approvato con deliberazione del Con-
siglio Regionale n. 6 del 26.02.1990 e s.m. ed i.;

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento
(P.T.C.) della Provincia di Savona, adottato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24 del
10.06.2003;

Premesso:

Che il Comune di Savona è dotato di Stru-
mento Urbanistico Generale (S.U.G.) approvato
con D.P.G.R. n. 1988 del 15.09.1977 e successive
modificazioni;

Considerato:

Che con deliberazione consiliare n. 84 del
30.11.2001 il Comune di Savona adottava un Pia-
no Particolareggiato di iniziativa privata in zona
‘‘SR 15’’ e correlative modifiche al vigente S.U.G.
comportanti variante contestuale ex art. 9, L.R.
n. 24/1987, la quale veniva, come tale, esplicita-
mente deliberata con atto consiliare n. 36 del
30.06.2003;

Che a seguito dell’avvenuta pubblicazione a
termini di legge degli atti di S.U.A. e correlative
varianti allo S.U.G. dal 09.01.2002 al 23.01.2002,
la Civica Amministrazione prendeva atto della
mancata presentazione di osservazioni e/o oppo-
sizioni esprimendosi in tal senso, a termini
dell’art. 4, comma 4, L.R. n. 24/1987, con deli-
berazione consiliare n. 34 del 05.04.2002;

Che gli atti relativi venivano trasmessi alla
Provincia di Savona con nota comunale n. 6032
del 18.02.2002 e successivamente integrati con
nota n. 33012/1 del 02.10.2002, per le competen-
ze di cui all’art. 85, 1o comma, della L.R. n.
36/1997 e s.m., in ordine alla formulazione di
eventuali osservazioni a termini dell’art. 4, 5o

comma, L.R. n. 24/1987 e s.m. nonché per l’esa-
me ai fini dell’approvazione della variante con-
testuale ex art. 9, L.R. n. 24/1987;

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2850



Che con nota n. 1212 del 08.01.2003 la Pro-
vincia, in relazione al disposto di cui all’art. 4,
5o comma, L.R. n. 24/1987 - previo parere del
C.T.U.P. espresso con voto n. 540/2002 nella se-
duta del 20.12.2002 - ha formulato osservazioni
allo Strumento Urbanistico Attuativo di cui
all’oggetto, rinviando l’approvazione della relati-
va variante contestuale ex art. 9, L.R. 24/1987 in
quanto, in relazione alle osservazioni formulate,
non vi era luogo a procedere stante la rilevata
esigenza di una ulteriore determinazione comu-
nale sulle medesime;

Che il Comune di Savona con nota n. 26261
del 24.07.2003 ha trasmesso la deliberazione
consiliare n. 36 del 30.06.2003 con la quale ha
deciso di recepire integralmente le osservazioni
provinciali, con conseguente modifica ed inte-
grazione degli elaborati di S.U.A. e della relativa
Variante contestuale ex art. 9 L.R. 24/1987, ai
sensi dell’art. 4, 6o comma della L.R. n. 24/1987
e s.m;

Che la Variante in argomento consiste essen-
zialmente in modifiche alla normativa del vigen-
te S.U.G., meglio esplicitate nel voto di C.T.U.P.
n. 561 del 08.08.2003, che qui si allega quale par-
te integrante e sostanziale del presente Decreto;
Ritenuto:

Che la Variante allo S.U.G. oggetto di disami-
na si configuri effettivamente quale variante con-
testuale ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 24/1987;

Che la suddetta Variante contestuale sia ri-
conducibile altresì alla fattispecie di varianti di
esclusivo interesse locale ex art. 2, L.R. n.
9/1983, e come tale, possa essere invocata anche
in presenza di S.U.G. soggetto alle limitazioni di
cui all’art. 6 della L.R. n. 30/1992;

Che, per le motivazioni esplicitate nel succi-
tato voto di C.T.U.P. n. 561 del 08.08.2003, la
Variante di che trattasi sia meritevole di appro-
vazione;

DECRETA

1) è approvata la Variante ex art. 9, L.R. n.
24/1987 al vigente S.U.G., contestuale al Pia-
no Particolareggiato di iniziativa privata in
zona ‘‘SR 15’’, adottata dal Comune di Savona
con deliberazione consiliare n. 84 del
30.11.2001 ed esplicitamente deliberata, come
tale, con successivo atto consiliare n. 36 del
30.06.2003;

2) il presente decreto sarà reso noto mediante
pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio
Provinciale e, per estratto, sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Liguria e sarà partecipa-
to al Sig. Sindaco del Comune di Savona per
i successivi adempimenti, compresi quelli di
pubblicità e notifica prescritti dall’art. 10, 6o

comma, della citata Legge Urbanistica n.
1150/1942 e s.m. ed i..

Savona, 12.08.2003

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
Alessandro Garassini

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE LEGALE PARTECIPAZIONI
UFFICIO ESPROPRIAZIONI DELLA

PROVINCIA DI IMPERIA

12.08.2003 N. 44

Pratica 152 - Provincia di Imperia -
Lavori di adeguamento di tratto del
Torrente Vallecrosia (Verbone) in ac-
cordo con le previsioni del Piano di
Bacino - Determinazione dell’indenni-
tà provvissoria di espropriazione.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) di determinare l’indennità di espropriazione
degli immobili interessati dalle opere in og-
getto, da corrispondere a titolo provvisorio
agli aventi diritto, nella misura di seguito in-
dicata:

omissis

I dati di identificazione degli immobili e delle
ditte, nonché le relative indennità provvisorie di
esproprio, parte integrante del punto 1) del sud-
detto provvedimento sono in visione presso l’Uf-
ficio Espropriazioni della Provincia di Imperia -
Viale Matteotti, 147 - Imperia.

IL DIRIGENTE
Avv. Danilo Sfamurri

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2851



PROVINCIA DI SAVONA
Settore Difesa del Suolo

Servizio Autorizzazioni e Concessioni
del Levante

AVVISO

Con domanda pervenuta in data 02 Giugno
2000 la sig.ra Tagliani Maria con sede in Celle
Ligure, Via Spunciun n. 35, ha chiesto la con-
cessione per derivare dal Rio Finale (iscritto
nell’elenco delle acque pubbliche della Provincia
di Savona con il n. 185) nel Bacino del Rio di
Sanda in Località Spunciun - Comune di Celle
Ligure - una quantità d’acqua di moduli 0,011
(l/sec 1,13) ad uso irriguo.

Classifica 013.005.001

Savona, 20.08.2003

IL DIRIGENTE DELEGATO DEL SETTORE
Dott. Geol. Bernardino Damele

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

07.08.2003 N. 6411

Richiedente: Sig. Amenduni Donato.
Domanda pervenuta in data 6 maggio
2003 di licenza di attingimento per
derivare dal torrente Viazza, nel baci-
no del fiume Bormida di Pallare una
quantità di moduli 0,00666 (l/sec.
0,666) ad uso irriguo per il periodo
dal 1o maggio al 30 settembre e per 5
ore al giorno dalle ore 17.00 alle
22.00. Riferimento: prat. 8/03 A.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

RILASCIA

Ai sensi del R.D. 11.12.1933 n. 1775 e s.m.i.,
per quanto di competenza e fatti salvi ed impre-
giudicati i diritti dei terzi, al Sig. Amenduni Do-

nato la Licenza annuale di attingimento per de-
rivare dal Torrente Viazza, iscritto al n. 323
dell’Elenco delle Acque Pubbliche della Provincia
di Savona, nel bacino del Fiume Bormida di Pal-
lare - Comune di Pallare una quantità d’acqua
di moduli 0,00666 (l/sec 0,666) ad uso irriguo
per 5 ore giornaliere (dalle ore 17,00 alle ore
22,00) per irrigare mq 2.920 circa di terreno con-
traddistinto al N.C.T. al Foglio 8 - Mappale 306
del Comune di Pallare per il periodo dal 1o mag-
gio al 30 settembre per un anno a decorrere dalla
data di rilascio della presente Licenza.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

11.08.2003 N. 6454

Richiedente: Consiglio Salvatore. Do-
manda del 15.09.99 e successiva inte-
grazione del 28.07.2003 di concessio-
ne in parziale Sanatoria, proroga del
termine di ultimazione dei lavori
dell’autorizzazione ai fini idraulici -
Prot. n. 19939 del 05.04.2000 per la
costruzione di un ponte, rifacimento
argine su area demaniale, demolizio-
ne passerella esistente e riprofilatura
alveo del T. Lavanestro in Via Naz.
Piemonte - Comune di Savona. Proro-
ga ed Autorizazione all’esecuzione dei
lavori. Pratica n. 33/02.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

AUTORIZZA

ai sensi dell’art. 93 e seguenti del R.D.
25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici
per quanto di competenza e fatti salvi ed impre-
giudicati i diritti dei terzi, il soggetto richiedente
all’esecuzione dei lavori in argomento secondo

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2852



le modalità risultanti dal progetto allegato
all’istanza, su terreno di proprietà demaniale ed
alle seguenti condizioni.

IL DIRIGENTE DELEGATO
Dott. Stefano Bosio

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

18.08.2003 N. 6520

Richiedente: Società Italiana per il
Gas - S.p.A. Oggetto: Domanda intesa
ad ottenere la concessione per l’attra-
versamento in subalveo con condotta
gas DE180 del Rio Molinero in fraz.
Legino Comune di Savona nel Comu-
ne di Savona - Pratica n. 100/03.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

di autorizzare ai sensi dell’art. 93 e seguenti
del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini
idraulici per quanto di competenza e fatti salvi
ed impregiudicati i diritti dei terzi, il soggetto
richiedente all’esecuzione dei lavori di cui alle
premesse, subordinatamente all’osservanza di
tutte le norme e condizioni contenute nel citato
disciplinare - foglio norme n. 10305 di repertorio
in data 05.08.2003;

omissis

IL DIRIGENTE DELEGATO
Dott. Bernardino Damele

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

21.08.2003 N. 6632

Richiedente: Società Comune di Spo-

torno. Oggetto: Domanda intesa ad ot-
tenere la concessione per l’adegua-
mento della esistente tombinatura
mediante la realizzazione di un nuovo
attraversamento sul Rio Rustia in loc.
Valletta Comune di Spotorno nel Co-
mune di Spotorno - Pratica n. 50/03 cl.
013.003.001.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

di autorizzare ai sensi dell’art. 93 e seguenti
del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini
idraulici per quanto di competenza e fatti salvi
ed impregiudicati i diritti dei terzi, il Comune di
Spotorno all’esecuzione dei lavori di cui alle pre-
messe, subordinatamente all’osservanza di tutte
le norme e condizioni contenute nel citato disci-
plinare - foglio norme n. 10315 di repertorio in
data 13.08.2003.

omissis

IL DIRIGENTE DELEGATO
Dott. Barnardino Damele

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

21.08.2003 N. 6635

Richiedente: Società Italiana per il
Gas - S.p.A. Oggetto: Domanda intesa
ad ottenere la concessione per lo spo-
stamento di una esistente condotta
del gas mediante l’attraversamento in
subalveo con nuova condotta gas, del
rio Molinero in fraz. di Legino nel Co-
mune di Savona - Pratica n. 99/03 cl.
013.003.001.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2853



DECRETA

di autorizzare ai sensi dell’art. 93 e seguenti
del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i, ai soli fini
idraulici per quanto di competenza e fatti salvi
ed impregiudicati i diritti dei terzi, il soggetto
richiedente all’esecuzione dei lavori di cui alle
premesse, subordinatamente all’osservanza di
tutte le norme e condizioni contenute nel citato
disciplinare foglio norme n. 10307 di repertorio
in data 05.08.2003;

omissis

IL DIRIGENTE DELEGATO
Dott. Bernardino Damele

PROVINCIA DELLA SPEZIA
Area Difesa del Suolo

AVVISO

Pratica n. 1113/DER. La ditta Pascotto Rita
ha presentato domanda in data 27.06.2001 per
derivare moduli medi 0,0036 (l./sec. 0,36) di ac-
qua, ad uso irriguo, dal pozzo sito al Fg. 21 map-
pale 972 del comune di Beverino, località Scor-
tica.

La Spezia, 12.08.2003

IL DIRIGENTE
dott. ing. Giotto Mancini

PROVINCIA DELLA SPEZIA
Area Difesa del Suolo

AVVISO

Pratica n. 1133/DER. La ditta Maggioncalda
Paola ha presentato domanda in data 28.06.2001
per derivare moduli medi 0,01 (l./sec. 1) di ac-
qua, ad uso irriguo, dal pozzo sito al Fg. 5 map-
pale 182 del comune di Sarzana.

La Spezia, 13.08.2003

IL DIRIGENTE
dott. ing. Giotto Mancini

PROVINCIA DELLA SPEZIA
Area Difesa del Suolo

AVVISO

Pratica n. 1182/DER. La ditta Cenderello Elio
ha presentato domanda in data 16.04.2003 per
derivare moduli medi 0,0083 (l./sec. 0,83) e medi
0,0018 (l/sec. 0,18) di acqua, ad uso irriguo, dal
pozzo sito al Fg. 47 mappale 104 del comune di
Sarzana, località Campo.

La Spezia, 11.08.2003

IL DIRIGENTE
dott. ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO OPERE IDRAULICHE

RISORSE IDRICHE E LINEE
ELETTRICHE DELLA

PROVINCIA DELLA SPEZIA

08.08.2003 N. 396

Deroga n. 86 - Corso d’acqua: Rio Na-
rola; Domanda della Ditta: Aluisini
Francesco; inerente il rilascio della
deroga alla distanza di rispetto spon-
dale, di cui all’articolo 26 comma 2
lettera b) della L.R. n. 9 del 28 gen-
naio 1993, relativa al condono edilizio
ai sensi della L. 724/94 inerente il fab-
bricato ad uso stalla realizzato nel Co-
mune di S. Stefano Magra - Via Zara.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

Il rilascio della deroga di rispetto spondale,
in sanatoria, connessa alle opere previste negli
elaborati di progetto vistati da questo Servizio,
relativa al condono edilizio ai sensi della L.
724/94 inerente il fabbricato ad uso stalla realiz-
zato nel Comune di S. Stefano Magra - via Zara,
ad una distanza non inferiore a ml. 10,00 dal
limite della proprietà demaniale.

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2854



omissis

P. IL DIRIGENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

Dott. Ing. Maurizio Bertoni

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO OPERE IDRAULICHE

RISORSE IDRICHE E LINEE
ELETTRICHE DELLA

PROVINCIA DELLA SPEZIA

12.08.2003 N. 404

Pratica n. 4770. Corso d’acqua: Canale
di Groppo. Autorizzazioni ai fini
idraulici e demaniali per l’installazio-
ne di apparecchi condizionatori d’aria
all’interno della copertura del canale
del Groppo che saranno staffati al
muro di sponda del canale stesso. Dit-
ta: Lombardi Gianna.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) il rilascio alla ditta: Lombardi Gianna via
Degli Orti, 46 - 19100 Manarola (SP) fatti salvi
ed impregiudicati i diritti dei terzi, dell’autoriz-
zazione ai fini idraulici e demaniali per l’instal-
lazione di apparecchi condizionatori d’aria all’in-
terno della copertura del canale del Groppo che
saranno staffati al muro di sponda del canale
stesso.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
AREA AMMINISTRAZIONE

GENERALE - SERVIZIO ESPROPRI
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA

28.07.2003 N. 159

Comune di Bonassola - lavori per

l’ampliamento del cimitero in loc. San
Giorgio - 2o stralcio provvedimento di
esproprio.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1) di espropriare, per quanto esposto in premes-
sa, a favore del Comune di Bonassola gli im-
mobili di seguito identificati ed interessati dal
2o stralcio dei lavori di ampliamento del ci-
mitero in loc. San Giorgio, nel territorio del
Comune stesso:

A) Pagano Maria Giovanna nata a Lerici
18.09.1917 - usufruttuaria

Serra Paolo nato alla Spezia il 21.05.1952
proprietario per 1/2

Serra Angela Maria nata a Lerici il 09.05.1948
proprietaria per 1/2

N.C.T. Comune di Bonassola Foglio 9 map-
pale 1003 di mq. 335 (proviene dal fraziona-
mento dell’originario mapp. 910 ex 87 come
da T.F. n. 387/2003 e da TF 770/2003

Indennità definitiva depositata E. 1.708,20
B) Ceriani Corinna nata a Esine il 25.04.1910

proprietaria per 1/4

Serra Brigida nata a Genova il 20.01.1916
proprietaria per 2/4

Serra Maria Isabella nata a Milano il
05.01.1949 proprietaria per 1/4

N.C.T. Comune di Bonassola Foglio 9 map-
pale 1001 di mq. 137 (proviene dal fraziona-
mento dell’originario mapp. 88 come da T.F.
n. 770/2003)

Indennità definitiva depositata E. 631,80.

2) di disporre che la registrazione del presen-
te provvedimento sia effettuata nei termini di
legge dal Comune di Bonassola, che nel frat-
tempo curerà anche:

-- la notifica alle ditte interessate nella forma de-
gli atti processuali civili;

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2855



-- l’inserzione per estratto nel BURL;

-- l’affissione all’Albo Pretorio del Comune;

-- l’esecuzione, nei termini di legge, della trascri-
zione presso la Conservatoria dei RR.II, non-
ché la voltura negli atti in conservazione pres-
so il locale UTE.

IL DIRIGENTE
Dott. Carlo Facchetti

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA DEL CONSORZIO

IMPERIESE

19.8.2003 N. 54

Rilascio autorizzazione per vendita di
piante, parti di piante, bulbi e semen-
ti. Ditta GEST.SDB. S.r.l. (c.f.
01328230089 - P. Iva 01328230089).

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Vista la domanda pervenuta in data
17.07.2003 prot. 1370 con la quale la Ditta
GEST.SDB. s.r.l., con sede legale in Imperia via
Argine Destro n. 347, nella persona del Legale
Rappresentante sig. Bruno Bruna nato a Imperia
il 20.09.1967 ivi residente in via Andreoli n. 24,
chiede l’autorizzazione alla vendita di piante,
parti di piante, bulbi e sementi in genere per I’
esercizio commerciale sito in Imperia via Argine
Destro n. 347;

Vista la Legge 18.06.1931 n. 987 e successive
modifiche ed integrazioni, nonché il regolamen-
to approvato con R.D. n. 1700 del 12.10.1933;

Visto il D.P.R. n. 616 del 24.07.1977;

Vista la Legge Regionale del 21.07.1983 n. 30;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

Di autorizzare la Ditta GEST.SDB. S.r.l. con
sede legale in Imperia via Argine Destro n. 347
(C.F. 01328230089 - P.Iva 01328230089), nella
persona del Legale Rappresentante sig. Bruno
Bruna (C.F. BRNBRN67P20E290C), alla vendita
di piante, parti di piante, bulbi e sementi per
l’esercizio commerciale sito in Imperia via Argi-
ne Destro n. 347.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
D.ssa Anna Maria Gobello

ERRATA CORRIGE

Comunicato relativo al Decreto del Di-
rigente del Settore Programmazione
Socio-Sanitaria e Livelli di Assistenza
23.07.2003 n. 1454 recante il Ruolo
nominativo regionale del personale
Sanitario Nazionale della Regione Li-
guria riferito alla data del 1o gennaio
2003. (Pubblicato sul B.U. n. 32 del 6
agosto 2003 parte II).

Il Ruolo nominativo regionale del personale
Sanitario Nazionale della Regione Liguria è stato
pubblicato sul B.U. S.S. al n. 34 del 20 agosto
2003 parte II, anziché sul B.U. S.S. al n. 32 del
6 agosto 2003 parte II.

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)

Anno XXXIV - N. 37                        BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA                                     Parte II 10.9.2003 - pag. 2856


